Министерство образования и молодежной политики Свердловской области
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Свердловской области

«Екатеринбургская школа № 2,
реализующая адаптированные основные общеобразовательные программы»

ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 2»
______ (проспект Седова, 54, г. Екатеринбург, 620050, тел./факс (343) 366-49-24, 366-49-25______

ПРИКАЗ

«21» ноября 2022 года № 106-од

«О проведении мероприятий по подготовке
к введению и ведению гражданской обороны в ОУ»

На основании информационного письма Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 18.11.2022 года № 02-01-82/14922 «О проведении
мероприятий по подготовке к введению и ведению гражданской обороны», в целях
организации и обеспечения выполнения мероприятий по подготовке к введению и ведению
гражданской обороны в ОУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Шалаеву А.В., заместителю директора по АХР:
1.1. Разработать алгоритмы работы ОУ в условиях введения особых режимов

работы (базовая готовность, повышенная готовность, средний уровень реагирования,
максимальный уровень реагирования), частичной мобилизации, введенных
экономических санкций, с учетом вероятных угроз:

1.1.1. базовая готовность - существует угроза применения средств поражения и
проведения диверсий на территории ОУ;

1.1.2. уровень повышенной готовности и (или) средний уровень реагирования -
сложилась ситуация, в результате которой:

- возникли зоны радиационного и (или) химического заражения (загрязнения), зоны
катастрофического затопления

- образовались завалы и отдельные очаги пожаров на пораженной территории ОУ;
- произошло отключение электроэнергии, нарушена связь;
- прекратилась подача холодной и горячей воды, отключено централизованное

отопление;
1.1.3. максимальный уровень реагирования - сложилась ситуация, в результате

которой:
- возникли зоны радиационного и химического заражения (загрязнения), зоны

катастрофического затопления;
- образовались завалы и отдельные очаги пожаров на территории ОУ;
- произошло отключение электроэнергии, нарушена связь;
- прекратилась подача холодной и горячей воды, отключено централизованное

отопление;
- получен сигнал оповещения гражданской обороны «Воздушная тревога».
1.2. Провести мероприятия, направленные на повышение эффективности

оповещения и информирования работников ОУ и обучающихся:
- проверку и обеспечение постоянной готовности локальных систем оповещения
- дополнительные занятия с дежурными службами и должностными лицами,

ответственными за использование локальных средств оповещения при получении

сигналов оповещения гражданской обороны.
1.3. Обеспечить проведение работ по наращиванию инженерной защиты объектов

- провести уточнение расчетов обеспеченности работников ОУ и обучающихся,
находящихся на территории ОУ, всеми типами защитных сооружений гражданской
обороны, заглубленными и подвальными помещениями (далее - защитные сооружения) и
планирование укрытия указанных категорий людей на расстоянии от ОУ,
обеспечивающем их безопасное перемещение по открытой местности.

- привести в готовность имеющийся в ОУ фонд защитных сооружений
гражданской обороны, предусмотрев размещение указателей об их местонахождении,
обеспечить беспрепятственный доступ в них;

- обеспечить оснащение защитных сооружений скамейками, средствами
обеспечения санитарных потребностей, освещением, средствами для обогрева и запасом
воды;

- довести до работников ОУ и обучающихся информацию о местах и порядке их
укрытия.

2. Васфиевой М.А., ответственной за ГО и ЧС в ОУ:
2.1. Провести уточнение (актуализацию) планов гражданской обороны и планов

действий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера. В ходе проведения уточнения (актуализации) планов и документов,
обеспечивающих их реализацию, также провести уточнение (актуализацию) или при
необходимости разработать недостающие организационные справочные и
формализованные документы.

2.2. Организовать взаимодействие с эвакуационной комиссией Железнодорожного
района г. Екатеринбурга, по месту размещения ОУ в безопасные районы, обеспечить
актуализацию взаимосогласованных планов эвакуации ОУ.

2.3. Провести дополнительные практические занятия и объектовые тренировки по
тематике гражданской обороны с учетом разработанных алгоритмов работы объектов ОУ,
указанных в пункте 1.1. настоящего приказа.

В ходе проведения практических занятий и объектовых тренировок:
- оценить достаточность имеющихся сил и средств для решения задач гражданской

обороны с учетом проведения мероприятий частичной мобилизации;
- отработать принятие решений руководителя гражданской обороны ОУ по

восполнению потерь, а также повышению устойчивости функционирования объектов 0 ._
при возникновении чрезвычайных ситуаций и в военное время.

3. Представить информацию в МО и МП СО о проделанной работе в срок до
30 ноября 2022 года с ежегодным докладом о состоянии гражданской обороны за 2022 год
(исх. от 15.11.2022 №  02-01-82/14737).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ОУ:

И.о. директора Аракчеева О.В.

/Васфиева М. А./